
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ORIGINALE  N° 18 del 20/04/2016   

 

 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI - TARI - APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E 

DEFINIZIONE TARIFFE ANNO 2016 

 

 

L'anno duemilasedici, addì  venti del mese di Aprile  alle ore 18:30, nella Sede Comunale, si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dal 

vigente Regolamento comunale. 

Sessione  Ordinaria , Seduta Pubblica, di Prima convocazione.    

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 

Comunali sotto indicati: 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 BONOMELLI MAURO X  8 BERTONI MARCO  X 

2 RINALDI PATRICK X  9 BAIGUINI LORENZO X  

3 BONADEI ANDREA X  10 BONALDI GIANPIETRO X  

4 CAPITANIO MARIA GRAZIA X  11 BETTOLI LUIGI X  

5 BAIGUINI FEDERICO  X 12 MARTINELLI GIAN PIETRO  X 

6 AZZARINI ERNESTO X  13 FIGAROLI ROMINA  X 

7 BOTTICCHIO VALENTINO 

VALTER 

X      

 

PRESENTI: 9                    ASSENTI: 4 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale Dott. Giovanni Barberi Frandanisa il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco  Mauro Bonomelli,  

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto  al n.4 dell’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI - TARI - APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E 

DEFINIZIONE TARIFFE ANNO 2016    

 

Entra in aula alle ore 18.41 il consigliere Baiguini Federico risultano presenti alla seduta n. 10 

Consiglieri. 

 

Esce dall’ aula alle ore 18.48 il consigliere Bonaldi risultano presenti alla seduta n. 9 

Consiglieri. 

 

Rientra in aula alle ore 18.49 il consigliere Bonaldi risultano presenti alla seduta n. 10 

Consiglieri. 

 

 

Il Sindaco-Presidente, dà la parola all’assessore Bonadei che descrive il piano finanziario oggetto 

di approvazione, segnala che rispetto al piano finanziario 2015 si è incassato di più a seguito dei 

maggiori accertamenti e che la raccolta differenziata al 31.12.2015 ha raggiunto il 73%. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udito l’assessore. 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Di dare atto che la votazione ha avuto il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 10 

Consiglieri Votanti n.10 

Consiglieri Favorevoli n. 10 

Consiglieri Contrari  n. _/___ 

Consiglieri astenuti n. _/___ 

 

DELIBERA 
1. Di approvare la proposta di deliberazione N° 8 del 16/03/2016 riportata in calce alla 

presente. 

2. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di  successiva e 

separata votazione, unanime e palese, che ha dato il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 10 

Consiglieri Votanti n.10 

Consiglieri Favorevoli n. 10 

Consiglieri Contrari  n. _/___ 

Consiglieri astenuti n. _/___ 

 



Proposta di Deliberazione N° 8 del  16/03/2016  

 
 VISTO l’art. 1, comma 639, della L.147/2013 (legge stabilità 2014) che dispone che a decorrere dal 1° 
gennaio 2014 è istituita l’imposta unica comunale (IUC) che si basa su due presupposti impositivi, uno 
costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e 
fruizione di servizi comunali;  
 
DATO ATTO che, in relazione a tali presupposti impositivi, la IUC si compone dell’Imposta Municipale 
Propria (IMU) di natura patrimoniale, nel Tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella Tassa sui rifiuti (TARI) 
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;  
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 10/06/2015 con cui è stato approvato il  piano 
finanziario e sono state definite le tariffe TARI  per l’anno 2015; 
 
RITENUTO di confermare anche nel 2016 lo stesso metodo utilizzato per la determinazione delle tariffe 
TARI del 2015, che garantiscono, sulla base del piano finanziario, la copertura del costo integrale del 
servizio;  
 
DATO ATTO che l’art. 1, comma 683, L. 147/2013 prevede che il Consiglio Comunale approvi, entro il 
termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in 
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il 
servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi 
vigenti in materia;  
 
VISTO il Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della Imposta Unica Comunale (IUC) nella 
componente TARI, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 21/05/2014,e successive 
modifiche, posto in approvazione per le modifiche con la proposta di deliberazione nr. …… ad un 
precedente punto all’ordine del giorno della presente adunanza del Consiglio Comunale, immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, in vigore dal 1 gennaio;  
 
VISTI ed esaminati i sottoelencati documenti allegati a formare parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato:  

 Piano Finanziario TARI 2016 

 Relazione accompagnatoria alle tariffe TARI 2016;  

 Tariffe TARI 2016;  

VISTO l’art. 1 comma 169 della Legge 296/2006 (finanziaria 2007) la quale ha previsto che: “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal primo gennaio dell’anno 
di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine le tariffe e le aliquote si intendo 
prorogate di anno in anno;  
 
RICHIAMATA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016); 
 
VISTI: 

 il Bilancio Pluriennale anno 2015/2017 – anno 2016 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 42 del 30.06.2015 e successive modifiche;  

 il Decreto Ministero dell’Interno del 28.10.2015 di differimento del termine per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2016 al 31.03.2016, successivamente differito al 30/04/2016 con 
Decreto del 01/03/2016; 

  



VISTO il D. Lgs n. 267/2000;  
 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare il “Piano Finanziario” relativo alla TARI anno 2016 allegato a formare parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato;  

 
2. Di determinare ed approvare conseguentemente per l’anno 2016 le tariffe tassa rifiuti (TARI) così come 

emergono dai documenti “Tariffe TARI 2016” e “Relazione accompagnatoria alle tariffe TARI 2016” 
allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 
3. Di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 

4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  
 

  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 

 


